بن الصدیق) و جمله بما قال - بیان مکرم بودن این یزدانیا فرض شود نه مبین جهت انتساب حسام‌الدین به ابوبکر صدیق از باب انحلال نسب و تبدیل گوهر و پیداست که بر این فرض صدیق به معنی وصفی عام خواهد بود نه معنی شایع و مصطلح عرفی.»^۲

گولپینارلی^۳ نسب حسام‌الدین را به تاج‌العارفین ابوالوفای کردی (در گذشته ۵۰۱هـ/ ۱۱۰۷م می‌رساند: «... ابوالوفا مردی امی بود، روزی برای آزمون و شرمندگی کردن وی درخواست وعظ کردند؛ او وعظ خود را با «امسیت کردیا» و «اصیحت عربیا» آغاز کرد. جد آنان در ارومیه سکناگزید و از آنجا به قونیه کوچ کرد و در همانجا رحل اقامت افکند.

آن‌چنان که در *مناقب العارفین* (۲/ ۶۲۹-۶۳۰) آمده است، مولانا تاریخ نخستین غیبت شمس را بدین صورت به حسام‌الدین املا کرده است: «سافر المولی الاعز الداعی الی الخیر خلاصة الارواح سر المشکوة و الزجاجة و المصباح شمس‌الحق، و این نورالله فی الاولین و الاخرین اطال الله عمره و لقانا بالخیر لقائه یوم الخمیس الحادی و العشرین من شهر شوال سنة ثلاث و اربعین و ستائه.»^۲

بدین ترتیب، عزیمت شمس از قونیه، مطابق پانزدهم شباط ۱۲۴۶ م / ۲۱ شوال ۶۴۳ ق بوده است.

شمس هشتم ماه مه ۱۲۴۷ م / محرم ۶۲۵ ق وارد قونیه می‌شود و شهادت وی روز پنجشنبه پنجم دسامبر ۱۲۴۷ م / پنجم شعبان ۶۴۵ ق اتفاق می‌افتد.^۳

گرچه مولانا بعد از یک سال صلاح‌الدین را جانشین شمس می‌سازد، ولی از جستن شمس دست برنمی‌دارد. مرگ صلاح‌الدین با شهادت شمس مطابق سال قمری، یازده سال و چهار ماه و بیست و پنج روز فاصله دارد.

صلاح‌الدین در سال ۱۲۵۸ م / ۶۵۶ ق درگذشته است.^۴ دکتر زرین‌کوب وفات وی را

۱. مولانا جلال‌الدین...، ص ۲۰۰.

۲. همان، ص ۱۳۵ و نیز رساله در تحقیق...، ص ۶۷ پانویس.

۳. همان، صص ۱۴۰، و ۱۴۶-۱۴۷.

۴. همان، ص ۱۵۴.

محرم ۶۵۷ ق می‌داند.^۱

بین وفات صلاح‌الدین و رحلت مولانا به حساب تقویم هجری، پانزده سال و پنج ماه و پنج روز فاصله است، و از آنجا که سلطان ولد در ابتدای نامه آورده است

تاریخ آغاز دفتر دوم را از بیت هفتم همین دفتر می‌توان دریافت:

مطلع تاریخ این سودا و سود سال اندر ششصد و شصت و دو بود

۷/۲

بابت آغازین دفتر دوم تا این بیت، مدتی را که بین پایان دفتر و آغاز دفتر دوم سپری شده روشن نمی‌سازد، ولی شروع دفتر دوم را در سال ۶۶۲ ق ذکر می‌کند. با وجود این گولپینارلی آغاز تحریر دفتر دوم را در سال ۱۲۶۴ م / ۶۶۳ ق می‌داند،^۳ و علت تأخیر دفتر دوم را مانند دیگران، تنها مرگ زوجه چلبی نمی‌داند، بلکه مرگ صلاح‌الدین را نیز مؤثر می‌داند. ظاهراً تناقضی در گفتار گولپینارلی در این قسمت مشاهده می‌شود؛ وی مرگ صلاح‌الدین را یک بار در سال ۶۵۶ ق^۴ و بار دیگر در سال ۶۵۷ ق^۵ ذکر می‌کند و یکی از علل تأخیر دفتر دوم را مرگ صلاح‌الدین ذکر می‌نماید. در حالی که آغاز آن را در ۶۶۳ ق می‌داند با احتساب دو سال تأخیر در تحریر دفتر دوم تاریخ مرگ صلاح‌الدین با آنچه بیان می‌کند تفاوت می‌یابد. به نظر وی، تحریر مثنوی پیش از سال ۱۲۵۸ م / ۶۵۶ ق یعنی در حال حیات صلاح‌الدین آغاز شده و جلد اول پیش از تاریخ فوق به انجام رسیده است.^۶
دکتر زرین‌کوب می‌نویسد: حسام‌الدین چلبی فقط در ده سال آخر عمر مولانا (۶۶۲ - ۶۷۲ ق) شیخ اصحاب و خلیفه خداوندگار محسوب می‌شد، ولی صحبت وی با مولانا و نقشی که او در ایجاد و تطویل مثنوی داشت، از مدت‌ها قبل آغاز شده بود.^۷
بین پایان دفتر ششم مثنوی و وفات مولوی فاصله‌ای طولانی در میان نبوده است.